III. THEME (sur 20 points)*

1. En France seulement 16 % des maires sont des femmes.
2. Je ne sais pas si Jenia est mariée, elle ne parle jamais d'elle-même.
3. Mon frère n'a que 22 ans mais il est déjà manager d'une équipe de 15 personnes.
4. Le gouvernement russe a commencé l'an dernier une réforme des retraites.
5. Il y avait beaucoup de monde chez Micha hier.
6. Le mari de Ksenia ne veut pas qu'elle travaille. Elle doit lui faire la cuisine et s'occuper des enfants !
7. Savais-tu que le golf est un des sports les plus nocifs pour l'environnement?
8. J'ai oublié comment s'appelle la ville estonienne dont tu m'as parlé.
9. J'ai lu qu'en France la dette des entreprises est plus importante que celle de l'État.
10. A cause des grèves, j'ai dû aller au travail à pied tous les jours.

**(écrire les nombres en toutes lettres)*

LATIN

Version Latine

3 heures

De quoi les dieux sont-ils faits ?

Dictum est de universo mundo, dictum etiam est de sideribus, ut jam appareat prope modum multitudo nec cessantium deorum nec ea quae agant molientium cum labore operoso et molesto. Non enim venis et nervis et ossibus continentur nec his escis ac potionibus vescuntur ut aut nimis acres aut nimis concretos humores colligant, nec eis corporibus sunt ut casus aut ictus extimescant aut morbos metuant ex defatigatione membrorum ; quae verens Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est. Illi autem pulcherrima forma praediti purissimaque in regione caeli collocati ita feruntur moderanturque cursus ut ad omnia conservanda et tuenda consensisse videantur.

Multae autem naturae deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa et a Graeciae sapientissimis et a majoribus nostris constitutae nominataeque sunt. Quicquid enim magnam utilitatem generi adferret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur, itaque tum illud quod erat a deo natum nomine ipsius dei nomine nuncupabant , ut cum fruges Cererem appellamus, vinum autem Liberum.

Cicéron, *La Nature des dieux*, II, 59

N.B. : Seuls documents autorisés : un dictionnaire latin-français BORNECQUE, GAFFIOT, GOELZER ou QUICHERAT. L'utilisation de tout matériel électronique est interdite.

GREC ANCIEN

Version Grecque

3 heures

Longus, Daphnis et Chloé

Métamorphose

« Ἡν παρθένος, παρθένε, οὗτῳ καλὴ καὶ ἔνεμε βοῦς πολλὰς οὕτως ἐν ὅλῃ· ἦν δὲ ἄρα καὶ φδικὴ καὶ ἐτέρποντο αἱ βόες αὐτῆς τῇ μουσικῇ, καὶ ἔνεμεν οὕτε καλαύροπος πληγῇ οὕτε κέντρου προσβολῇ, ἀλλὰ καθίσασα ὑπὸ πίτυν καὶ στεφανωσαμένη πίτυϊ ἥδε Πᾶνα καὶ τὴν Πίτυν, καὶ αἱ βόες τῇ φωνῇ παρέμενον. Παῖς οὐ μακρὰν νέμων βοῦς, καὶ αὐτὸς καλὸς καὶ φδικὸς ὡς ἡ παρθένος, φιλονεικήσας πρὸς τὴν μελῳδίαν, μείζονα ὡς ἀνήρ, ἥδειαν ὡς παῖς φωνὴν ἀντεπεδείξατο, καὶ τῶν βιῶν ὀκτὼ τὰς ἀρίστας ἐς τὴν ἴδιαν ἀγέλην θέλξας ἀπεβουκόλησεν. Ἀχθεται ἡ παρθένος τῇ βλάβῃ τῆς ἀγέλης, τῇ ἥττῃ τῆς φδῆς, καὶ εὔχεται τοῖς θεοῖς ὅρνις γενέσθαι πρὶν οἴκαδε ἀφικέσθαι. Πείθονται οἱ θεοὶ καὶ ποιοῦσι τήνδε τὴν ὅρνιν, ὅρειον ὡς ἡ παρθένος, μουσικὴν ὡς ἐκείνη. Καὶ ἔτι νῦν ἄδουσα μηνύει τὴν συμφοράν, ὅτι βοῦς ζητεῖ πεπλανημένας.»